
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione proroga Accordo individuale per lo svolgimento di attività 
professionalizzante per medici in formazione specialistica presso strutture extra rete 
formativa  da parte della dottoressa Lara Torgano dell’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale con sede legale a Vercelli, presso le strutture dell’ASL VCO. 
Durata dal 01/01/2025 al 30/06/2025



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: FORMAZIONE

L'estensore dell'atto: Zucchinetti Cinzia
Il Responsabile del procedimento: Barassi Marino
Il Dirigente/Funzionario: Barassi Marino
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del F. F. proponente Responsabile 
del Procedimento Formazione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che,  
con mail del 07/11/2024, recepita al  protocollo 72553/24 in data 08/11/2024, la Dottoressa 
Claudia Trebis comunicava a questo Ente l’autorizzazione dal Consiglio della Scuola di 
Medicina dell’Università del Piemonte Orientale con sede in Vercelli, Via Duomo, 6 la 
proroga allo svolgimento di attività professionalizzante della Dottoressa Lara Torgano in 
formazione specialistica presso le strutture extra rete formativa della Scuola di 
Specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitativa fino al 30/06/2025

Vista 
 la delibera 861/23 del 08/11/2023 con la quale veniva stipulato un accordo 

individuale per lo svolgimento di attività professionalizzante per medici in formazione 
specialistica presso strutture extra rete formativa da parte della dottoressa Lara 
Torgano dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale con sede legale a Vercelli, 
presso le strutture dell’ASL VCO, con durata dall’08/01/2024 al 08/07/2024

 la delibera 574/24 con la quale veniva approvata la proroga dell’accordo individuale 
per lo svolgimento di attività professionalizzante della dottoressa Lara Torgano dal 
09/07/2024 al 31/12/2024

Visto il Decreto Legislativo 17/08/1999 n. 368 “Attuazione della direttiva 93/16/CE in 
materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, 
certificati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE e 99/46/Ce che modificano la 
direttiva 93/16/CE, e successive modificazioni e integrazioni”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il 
Ministero della Salute n. 68 del 04/02/2015 “Riordino delle Scuole di Specializzazione di 
Area Sanitaria”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il 
ministero della Salute n. 402 del 13/06/2017 “Definizione degli standard, dei requisiti e degli 
indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di Specializzazione di Area 
Sanitaria ai sensi dell’art. 3 comma 3, del Decreto interministeriale n. 68/2015”;

Considerato che al fine di perfezionare la formazione, le Scuole di specializzazione 
possono avvalersi del supporto di strutture extra rete formativa, per un periodo di 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

frequenza complessivo non superiore a 18 mesi e che con riferimento all’attività formativa 
professionalizzante ed ai tirocini da svolgere presso strutture sanitarie italiane non incluse 
nella rete formativa della scuola di appartenenza del medico in formazione specialistica, 
devono essere approvate motivate convenzioni e redatti progetti formativi individuali.

Considerato che il testo della convenzione, già approvato con delibera 861/23 del 
08/11/2023, risulta conforme a quanto previsto dai Decreti del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca sopra citati.

Dato atto che restano a carico dell’Azienda le coperture assicurative per i rischi 
professionali, per la responsabilità civile contro terzi e gli infortuni connessi all’attività 
assistenziale svolta dal medico in formazione specialistica presso le strutture dell’ASL VCO.

Visti gli artt, 6 e 6-bis del D. Lgs 19/06/1999 n. 229 recante norme di riordino per la 
razionalizzazione del SSN, dedicati a disciplinare i rapporti tra SSN ed Università, nonché i 
Protocolli d’Intesa tra Regioni, Università e SSN.

Vista la Circolare Regione Piemonte prot. n°23480/DB2012 dell’11 ottobre 2013 che 
stabilisce che, con decorrenza 11/10/2013 risulta totalmente superato il controllo preventivo 
di legittimità previsto dall’art, 27, lett. g), della L.R. n°10/1995 in merito agli atti inerenti la 
disciplina dei rapporti con Università/Scuole di Specializzazione, ritenendo da tale data, più 
appropriata l’attività di Vigilanza svolta dal Collegio Sindacale.

Rilevato pertanto che il presente provvedimento sarà sottoposto all’esame obbligatorio del 
Collegio Sindacale, organismo individuato a svolgere compiti di vigilanza e controllo sugli 
atti inerenti la disciplina dei rapporti con le Università/Scuole di Specializzazione.

Procede ad approvare il prolungamento della frequenza della Dottoressa Lara Torgano per 
lo svolgimento di attività professionalizzante  dal 01/01/2025 sino al 30/06/2025 presso il 
servizio di Fisioterapia di questa ASL VCO.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di approvare, alla luce della normativa richiamata e per le motivazioni in premessa 
esplicitate, la proroga Accordo individuale per lo svolgimento di attività 
professionalizzante per medici in formazione specialistica presso strutture extra rete 
formativa  da parte della dottoressa Lara Torgano dell’Università degli Studi del 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

Piemonte Orientale con sede legale a Vercelli, presso le strutture dell’ASL VCO. Durata 
dal 01/01/2025 al 30/06/2025

2) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. n° 10/1999

 


		2024-11-21T17:02:25+0000
	Barbara Buono


		2024-11-26T11:49:00+0000
	Pasquale Toscano


		2024-11-26T18:35:50+0000
	Chiara Serpieri




